

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 환경보전과
 정책: 수질환경보전
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보전과	11,603,212	8,591,037	3,012,175
국	3,073,000		
도	193,795		
군	8,336,417		
수질환경보전	3,461,876	228,086	3,233,790
국	2,893,000		
도	133,000		
군	435,876		
수질오염방지	506,389	26,646	479,743
국	224,000		
군	282,389		
정화조 청소관리	6,500	14,500	△8,000
201 일반운영비	6,500	7,000	△500
01 사무관리비	4,000	5,600	△1,600
○[일반수용비]	4,000		
○정화조청소 안내 엽서 제작 200원 * 10,000매	2,000		
○오수및축산폐수 수질검사 수수료 10,000원 * 200개소	2,000		
02 공공운영비	2,500	1,400	1,100
○[공공요금 및 제세]	2,500		
○정화조청소 안내 우편요금 250원 * 10,000매	2,500		
수질정화시설 운영	37,320	7,749	29,571
201 일반운영비	37,320	7,749	29,571
02 공공운영비	37,320	7,749	29,571
○[공공요금 및 제세]	7,320		
○학산 망월천 수질정화시설운영 전기요 금 600,000원 * 12월	7,200		
○학산 망월천 수위조절확인 전화요금 10,000원 * 12월	120		
○[시설장비유지비]	30,000		
○망월천 수질정화시설 유지관리비 10,000,000원 * 1식	10,000		
○생태하천복원사업 대상하천 유지관리비 20,000,000원 * 1개소	20,000		
공중화장실 유지관리	3,147	4,397	△1,250

부서: 환경보전과
 정책: 수질환경보전
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	3,147	4,397	△1,250
01	사무관리비	1,530	2,780	△1,250
	○[일반수용비]	1,530		
	○공중화장실 분뇨수거료 70,000원 * 15개소	1,050		
	○공중화장실 편의용품 20,000원 * 2개소 * 12월	480		
02	공공운영비	1,617	1,617	0
	○[공공요금 및 제세]	357		
	○공중화장실 전기요금 357,000원 * 1식	357		
	○[시설장비유지비]	1,260		
	○공중화장실 유지관리비 1,260,000원 * 1식	1,260		
셋강살리기 운동		11,422	0	11,422
101	인건비	6,922	0	6,922
10	기간제근로자등보수	6,922	0	6,922
	○셋강정비 인건비 34,610원 * 10인 * 4회 * 5일	6,922		
206	재료비	4,500	0	4,500
01	재료비	4,500	0	4,500
	○수생식물 구입 45,000원 * 50㎡ * 2회	4,500		
영산강부유쓰레기 차단막 설치 및 수거		448,000	0	448,000
	국	224,000		
	군	224,000		
101	인건비	134,365	0	134,365
	국	67,183		
	군	67,182		
10	기간제근로자등보수	134,365	0	134,365
	○부유쓰레기수거 인부임 34,610원 * 20인 * 83.707일	57,942		
	국	28,971		
	군	28,971		
	○부유쓰레기수거인부임 4대보험료 57,942,000원 * 0.125	7,243		
	국	3,622		
	군	3,621		

부서: 환경보전과
 정책: 수질환경보전
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수중쓰레기수거 인부임 500,000원 * 6인 * 20일	60,000		
		국 30,000		
		군 30,000		
	○수중쓰레기수거인부임 4대보험료 60,000,000원 * 0.153	9,180		
		국 4,590		
		군 4,590		
201	일반운영비	24,000	0	24,000
		국 12,000		
		군 12,000		
01	사무관리비	24,000	0	24,000
	○[일반수용비]	3,000		
	○부유쓰레기처리 소모품 구입 3,000,000원 * 1식	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
	○[급량비]	1,000		
	○부유쓰레기수거처리 급량비 5,000원 * 4인 * 50일	1,000		
		국 500		
		군 500		
	○[임차료]	20,000		
	○부유쓰레기 수거 선박 임차료 200,000원 * 1대 * 100일	20,000		
		국 10,000		
		군 10,000		
202	여비	4,000	0	4,000
		국 2,000		
		군 2,000		
01	국내여비	4,000	0	4,000
	○부유쓰레기수거 여비 20,000원 * 4인 * 50일	4,000		
		국 2,000		
		군 2,000		
307	민간이전	164,771	0	164,771
		국 82,385		
		군 82,386		

부서: 환경보전과
 정책: 수질환경보전
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
05	민간위탁금	164,771	0	164,771
	○부유쓰레기 수거처리비 400,000원 * 411.927톤	164,771		
		국 82,385		
		군 82,386		
401	시설비및부대비	120,864	0	120,864
		국 60,432		
		군 60,432		
01	시설비	120,000	0	120,000
	○[시설비]	120,000		
	○부유쓰레기 차단막 및 보관장 설치 400,000원 * 300m	120,000		
		국 60,000		
		군 60,000		
03	시설부대비	864	0	864
	○부유쓰레기 차단막 및 보관장 설치사업부 대비 120,000,000원 * 0.72%	864		
		국 432		
		군 432		
축산폐수공공처리시설 주변지원		2,955,487	201,440	2,754,047
		국 2,669,000		
		도 133,000		
		군 153,487		
축산폐수공공처리시설설치		1,270,974	0	1,270,974
		국 1,137,974		
		도 133,000		
403	자치단체등자본이전	1,270,974	0	1,270,974
		국 1,137,974		
		도 133,000		
02	공기관등에대한대행사업비	1,270,974	0	1,270,974
	○축산폐수공공처리시설 설치 1,270,974,000원 * 1식	1,270,974		
		국 1,137,974		
		도 133,000		
가축분뇨공공처리시설 운영		1,684,513	0	1,684,513
		국 1,531,026		
		군 153,487		

부서: 환경보전과
 정책: 수질환경보전
 단위: 축산폐수공공처리시설 주변지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307	민간이전	1,684,513	0	1,684,513
		국 1,531,026 군 153,487		
05	민간위탁금	1,684,513	0	1,684,513
	○가축분뇨공공처리시설 운영비 280,752,166.6원 * 6월	1,684,513 국 1,531,026 군 153,487		
폐기물 감량		6,342,094	4,991,436	1,350,658
		국 180,000 도 21,580 군 6,140,514		
폐기물 처리		136,187	117,018	19,169
		도 21,580 군 114,607		
영농폐비닐 수거장려금 지급		80,400	80,400	0
		도 16,080 군 64,320		
301 일반보상금		80,400	80,400	0
		도 16,080 군 64,320		
12 기타보상금		80,400	80,400	0
○폐비닐수거장려금 지급 50원 * 1,608,000kg		80,400 도 16,080 군 64,320		
농약빈병 수거함 설치사업		11,000	8,000	3,000
		도 5,500 군 5,500		
206 재료비		11,000	8,000	3,000
		도 5,500 군 5,500		
01 재료비		11,000	8,000	3,000
○농약빈병 수거함 구입 500,000원 * 22개		11,000 도 5,500 군 5,500		

부서: 환경보전과
 정책: 폐기물 감량
 단위: 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
불법폐기물 관리		15,607	7,918	7,689
101	인건비	8,307	3,918	4,389
10	기간제근로자등보수	8,307	3,918	4,389
	○쓰레기 불법투기 단속 인부임 34,610원 * 4인 * 60일	8,307		
201	일반운영비	5,300	2,000	3,300
01	사무관리비	5,300	2,000	3,300
	○[일반수용비]	3,300		
	○폐기물불법투기 경고판 제작 300,000원 * 1개소 * 11개	3,300		
	○[임차료]	2,000		
	○폐기물불법매립 확인 장비사용료 500,000원 * 4회	2,000		
307	민간이전	2,000	2,000	0
05	민간위탁금	2,000	2,000	0
	○방치폐기물(사업장) 위탁처리비 500,000원 * 4대	2,000		
폐자재류 수집처리		29,180	15,200	13,980
201	일반운영비	4,180	4,200	△20
01	사무관리비	4,180	4,200	△20
	○[일반수용비]	0		
	○[임차료]	4,180		
	○폐가전제품 위탁처리 트럭 임차료 495,000원 * 4회	1,980		
	○폐형광등 위탁처리 트럭 임차료	2,200		
	○5톤 트럭 600,000원 * 1회	600		
	○2.5톤 트럭 400,000원 * 4회	1,600		
307	민간이전	25,000	11,000	14,000
05	민간위탁금	25,000	11,000	14,000
	○폐합성수지 위탁처리비 250,000원 * 100톤	25,000		
소각시설 운영		330,320	591,920	△261,600
소각시설 관리		100,720	219,400	△118,680
401	시설비및부대비	100,720	219,400	△118,680
01	시설비	100,000	218,000	△118,000
	○폐기물소각시설 정비보수 100,000,000원 * 1식	100,000		

부서: 환경보전과
 정책: 폐기물 감량
 단위: 소각시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시설부대비	720	1,400	△680
	○폐기물 소각시설 정비보수 부대비 200,000,000원 * 0.36%	720		
폐기물처리시설 주변마을 지원		229,600	372,520	△142,920
401	시설비및부대비	209,600	352,520	△142,920
01	시설비	208,160	350,000	△141,840
	○[실시설계비 및 공모설계비]	8,160		
	○폐기물 소각시설 주변마을 주민숙원사업 실시설계비 350,000,000원 * 2.3314%	8,160		
	○[시설비]	200,000		
	○폐기물처리시설 주변마을 주민숙원사업 (덕진,신북) 50,000,000원 * 2개년	100,000		
	○폐기물소각시설 주변 망호정·배날리 주민숙원사업 50,000,000원 * 2개마을	100,000		
03	시설부대비	1,440	2,520	△1,080
	○폐기물처리시설 및 소각시설 주변마을 주민숙원사업 부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
402	민간자본이전	20,000	20,000	0
01	민간자본보조	20,000	20,000	0
	○소각장 주변마을보조(4가구) 5,000,000원 * 4가구	20,000		
폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업		5,488,213	4,121,220	1,366,993
	국	180,000		
	군	5,308,213		
그린환경자원센터(소각시설)설치		1,000,000	500,000	500,000
403	자치단체등자본이전	1,000,000	500,000	500,000
02	공기관등에대한대행사업비	1,000,000	500,000	500,000
	○그린환경자원센터(소각시설) 설치 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
농촌폐기물처리시설(매립시설)설치		2,071,825	1,285,000	786,825
401	시설비및부대비	2,071,825	1,285,000	786,825
01	시설비	2,058,775	1,260,713	798,062
	○[토지매입비]	1,362,000		
	○농촌폐기물처리시설(매립시설) 토지매입비 1,362,000,000원 * 1식	1,362,000		
	○[시설비]	696,775		

부서: 환경보전과
 정책: 폐기물 감량
 단위: 폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농촌폐기물처리시설(매립시설) 설치 696,775,000원 * 1식	696,775		
02	감리비	9,450	19,661	△10,211
	○농촌폐기물처리시설(매립시설) 감리비 500,000,000원 * 1.89%	9,450		
03	시설부대비	3,600	4,626	△1,026
	○농촌폐기물처리시설(매립시설) 부대비 500,000,000원 * 0.72%	3,600		
공공재활용기반시설 설치		1,655,940	0	1,655,940
	국	180,000		
	군	1,475,940		
401	시설비및부대비	1,655,940	0	1,655,940
	국	180,000		
	군	1,475,940		
01	시설비	1,650,000	0	1,650,000
	○[시설비]	1,650,000		
	○공공재활용기반시설 설치사업 1,650,000,000원 * 1식	1,650,000		
	국	180,000		
	군	1,470,000		
03	시설부대비	5,940	0	5,940
	○공공재활용기반시설 설치사업부대비 1,650,000,000원 * 0.36%	5,940		
선진 폐기물처리시설 견학		20,480	19,480	1,000
201	일반운영비	480	480	0
01	사무관리비	480	480	0
	○[일반수용비]	480		
	○환경기초시설업무 기록보존 250원 * 1,920매	480		
202	여비	5,000	4,000	1,000
01	국내여비	5,000	4,000	1,000
	○환경시설 선진지 견학 1,000,000원 * 5회	5,000		
301	일반보상금	15,000	15,000	0
10	행사실비보상금	15,000	15,000	0
	○폐기물처리시설설치 주변마을주민 선진지 견학실비보상비 150,000원 * 20인 * 5회	15,000		
소각시설 주변마을 지원		239,968	1,005,400	△765,432

부서: 환경보전과
 정책: 폐기물 감량
 단위: 폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	239,968	1,005,400	△765,432
01	시설비	239,968	1,000,000	△760,032
	○[토지매입비]	39,968		
	○그린환경자원센터(소각시설)주변 토지 매입 8,000원 * 4,871㎡	38,968		
	○그린환경자원센터 주변토지 등기수수료 1,000,000원 * 1식	1,000		
	○[시설비]	200,000		
	○폐기물처리시설(소각시설)주변마을 주 민숙원사업(군서면) 200,000,000원 * 1식	200,000		
	군 폐기물 매립시설 주변마을 지원	500,000	506,300	△6,300
402	민간자본이전	500,000	0	500,000
01	민간자본보조	500,000	0	500,000
	○폐기물처리시설(매립시설)주변마을 지원 500,000,000원 * 1식	500,000		
	폐기물처리시설 운영	237,834	0	237,834
	그린환경자원센터(소각시설)운영	110,019	0	110,019
201	일반운영비	102,519	0	102,519
01	사무관리비	2,520	0	2,520
	○[운영수당]	2,520		
	○주변영향지역 주민지원기금 심의위원회 참석수당 70,000원 * 2인 * 4회	560		
	○주민지원협의체 회의 참석수당 70,000원 * 7인 * 4회	1,960		
02	공공운영비	99,999	0	99,999
	○[공공요금 및 제세]	47,700		
	○소각시설 운영 전기요금 14,700,000원 * 3월	44,100		
	○소각시설 운영 수도요금 400,000원 * 3월	1,200		
	○소각로전기안전관리대행비 800,000원 * 1개소 * 3월	2,400		
	○[연료비]	6,843		
	○소각로 보조연료비 1,140.49 * 2,000 ℓ * 3월	6,843		
	○[시설장비유지비]	45,456		
	○방지시설 약품비 8,000,000원 * 3월	24,000		

부서: 환경보전과
 정책: 폐기물 감량
 단위: 폐기물처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○소각로 자가측정비 852,000원 * 3월	2,556		
	○소각시설 유지관리비 6,300,000원 * 3월	18,900		
307	민간이전	7,500	0	7,500
05	민간위탁금	7,500	0	7,500
	○소각재(비산재) 위탁처리비 2,500,000원 * 3월	7,500		
농촌폐기물처리시설(매립시설)운영		90,315	0	90,315
201	일반운영비	73,715	0	73,715
02	공공운영비	73,715	0	73,715
	○[공공요금 및 제세]	12,000		
	○매립시설 운영 전기요금 4,000,000원 * 3월	12,000		
	○[시설장비유지비]	27,500		
	○매립시설 유지관리비 5,500,000원 * 5월	27,500		
	○[차량선박비]	34,215		
	○장비 유류대 1,140.49원 * 400ℓ * 75일	34,215		
401	시설비및부대비	16,600	0	16,600
01	시설비	16,600	0	16,600
	○[시설비]	16,600		
	○매립장 복토비 8,300원 * 2,000㎡	16,600		
공공재활용기반시설 운영		27,000	0	27,000
201	일반운영비	27,000	0	27,000
02	공공운영비	27,000	0	27,000
	○[공공요금 및 제세]	9,000		
	○재활용기반시설 운영 전기요금 1,500,000원 * 6월	9,000		
	○[시설장비유지비]	18,000		
	○재활용기반시설 유지관리비 3,000,000원 * 6월	18,000		
압축·포장시설 운영		10,500	0	10,500
201	일반운영비	10,500	0	10,500
02	공공운영비	10,500	0	10,500
	○[공공요금 및 제세]	1,500		
	○압축·포장시설 운영 전기요금 500,000원 * 3월	1,500		

부서: 환경보전과
 정책: 폐기물 감량
 단위: 폐기물처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○[시설장비유지비]	9,000		
	○압축·포장시설 유지관리비 3,000,000원 * 3월	9,000		
음식물쓰레기 관리		149,540	161,278	△11,738
음식물쓰레기 처리		149,540	161,278	△11,738
201	일반운영비	2,340	35,678	△33,338
01	사무관리비	480	33,830	△33,350
	○[일반수용비]	480		
	○음식물쓰레기 수거수수료 고지서 구입 80,000원 * 6박스	480		
02	공공운영비	1,860	1,848	12
	○[공공요금 및 제세]	1,860		
	○음식물쓰레기수거 수수료 고지서 발송 우표구입 250원 * 620매 * 12월	1,860		
307	민간이전	120,000	119,000	1,000
05	민간위탁금	120,000	119,000	1,000
	○음식물쓰레기 위탁처리비 56,000원 * 5.87084톤 * 365일	120,000		
405	자산취득비	27,200	6,600	20,600
01	자산및물품취득비	27,200	6,600	20,600
	○음식물쓰레기 전용 수거용기 구입 50,000원 * 544개	27,200		
청소관리		1,161,113	1,060,991	100,122
생활쓰레기 관리		521,418	481,095	40,323
생활쓰레기 수거처리		438,080	400,520	37,560
101	인건비	18,440	20,560	△2,120
09	무기계약관로자보수	18,440	12,720	5,720
	○환경미화요원 피복비(야광조끼 등) 200,000원 * 53인	10,600		
	○미화요원 산업재해보험료 224,000,000원 * 35/1,000	7,840		
201	일반운영비	13,140	17,460	△4,320
01	사무관리비	6,740	10,140	△3,400
	○[일반수용비]	5,900		
	○생활쓰레기 홍보물 제작 5,000,000원 * 1식	5,000		
	○생활쓰레기 불법배출경고 스티커 제작	900		

부서: 환경보전과
 정책: 청소관리
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○일반쓰레기 300원 * 1,500매	450		
	○음식물쓰레기 300원 * 1,500매	450		
	○[운영수당]	140		
	○재활용품판매대금관리기금 심의위원회 참석수당 70,000원 * 2인 * 1회	140		
	○[급량비]	700		
	○환경미화요원 교육참석 급량비 7,000원 * 100인 * 1회	700		
02	공공운영비	6,400	7,320	△920
	○[차량선박비]	6,400		
	○재활용품 수거차량 운영비 400,000원 * 12월	4,800		
	○청소차량도색 및 탁송료,번호판제작 1,600,000원 * 1대	1,600		
206	재료비	50,500	50,500	0
01	재료비	50,500	50,500	0
	○재활용품 분리수거 마대구입 5,000원 * 100개 * 11개소	5,500		
	○쓰레기 종량제 봉투 제작 45원 * 1,000,000매	45,000		
307	민간이전	300,000	156,000	144,000
05	민간위탁금	300,000	156,000	144,000
	○폐기물 위탁처리비 100,000원 * 3,000톤	300,000		
405	자산취득비	56,000	156,000	△100,000
01	자산및물품취득비	56,000	156,000	△100,000
	○청소차량 대폐차 50,000,000원 * 1대	50,000		
	○재활용품 분리수거 용기구입 600,000원 * 10개	6,000		
	소각시설 유지관리	77,258	76,935	323
101	인건비	23,521	16,978	6,543
10	기간제근로자등보수	23,521	16,978	6,543
	○재활용품 수거 인부임 34,610원 * 2인 * 260일	17,998		
	○재활용품 수거인부임 주휴수당 34,610원 * 2인 * 52일	3,600		
	○재활용품 수거인부임 건강보험료 21,598,000원 * 24/1,000	519		

부서: 환경보전과
 정책: 청소관리
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○재활용품 수거인부임 고용보험료 21,598,000원 * 20/1,000	432		
	○재활용품 수거인부임 국민연금부담금 21,598,000원 * 45/1,000	972		
	201 일반운영비	51,137	54,757	△3,620
	01 사무관리비	24,758	24,758	0
	○[임차료]	24,758		
	○폐기물처리시설 부지사용료 1,500원 * 4,906㎡	7,359		
	○쓰레기매립장 침출수 운반차량 임차료 8,000원 * 60.413㎡ * 3개소 * 12월	17,399		
	02 공공운영비	26,379	29,999	△3,620
	○[공공요금및제세]	1,320		
	○소각로 전기안전관리 대행비 110,000원 * 1개소 * 12월	1,320		
	○[시설장비유지비]	25,059		
	○매립장 지하수 수질검사 수수료 172,805원 * 9개소 * 12월	18,663		
	○소각로 자가측정비 533,000원 * 12회	6,396		
	307 민간이전	2,600	5,200	△2,600
	05 민간위탁금	2,600	5,200	△2,600
	○소각재(비산재) 위탁처리비 260,000원 * 10톤	2,600		
	국토대청결 운동	6,080	3,640	2,440
	201 일반운영비	6,080	2,340	3,740
	01 사무관리비	6,080	2,340	3,740
	○[일반수용비]	6,080		
	○국토대청결운동 소모품 구입	3,000		
	○집게 2,000원 * 1,250개	2,500		
	○장갑 250원 * 2,000조	500		
	○국토대청결운동 현수막 제작 70,000원 * 12개 * 2회	1,680		
	○행락질서확립 현수막 제작 70,000원 * 20개	1,400		
	생활쓰레기 관리(읍면소관)	639,695	579,896	59,799
	생활쓰레기 수거처리	350,299	226,604	123,695
	101 인건비	124,463	50,804	73,659

부서: 환경보전과
 정책: 청소관리
 단위: 생활쓰레기 관리(읍면소관)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
10 기간제근로자등보수 ○영암방조제 쓰레기 수거 인부임 34,610원 * 2인 * 15일 * 10월 ○영산호방조제 쓰레기 수거 인부임 34,610원 * 2인 * 15일 * 10월 ○국도변 취락지 쓰레기 수거전담반 인부임 34,610원 * 10인 * 15일 * 12월 ○5일시장 인건비 ○영암읍 34,610원 * 2인 * 73일 ○신북면 34,610원 * 2인 * 73일 ○시종면 34,610원 * 2인 * 73일 ○군서면 34,610원 * 2인 * 73일 ○학산면 34,610원 * 2인 * 73일 ○삼호목요장터 미화요원 인건비 34,610원 * 2인 * 53주 ○영암매일시장 미화요원 인건비 34,610원 * 2인 * 15일 * 12월	124,463 10,383 10,383 62,298 25,270 5,054 5,054 5,054 5,054 5,054 3,669 12,460	50,804	73,659
201 일반운영비	195,336	145,300	50,036
01 사무관리비 ○[일반수용비] ○읍면 미화요원 청소용 비품 구입 50,000원 * 27인 * 4회 ○청소용 리어카 수선 50,000원 * 14대 02 공공운영비 ○[연료비] ○영암소각장 굴삭기 유류대 1,140.49원 * 96.449ℓ * 12월 * 1대 ○[시설장비유지비] ○영암소각장 굴삭기 수선비 1,000,000원 * 2회 * 1대 ○쓰레기 운반 경운기 수선비 300,000원 * 2대 * 4회 ○[차량선박비] ○읍면 청소차량 유류대 ○일반차량 1,140.49원 * 500ℓ * 12월 * 12대 ○음식물 차량 1,140.49원 * 1,096ℓ * 12월 * 3대	6,100 6,100 5,400 700 189,236 1,320 1,320 4,400 2,000 2,400 183,516 127,116 82,116 45,000	6,100 6,100 139,200	0 50,036

부서: 환경보전과
 정책: 청소관리
 단위: 생활쓰레기 관리(음면소관)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○영암재활용품 분리선별인부임 건강보험료 35,995,000원 * 24/1,000	864		
	○영암재활용품 분리선별인부임 고용보험료 35,995,000원 * 20/1,000	720		
	○영암재활용품 분리선별인부임 국민연금부 담금 35,995,000원 * 45/1,000	1,620		
201	일반운영비	176,959	259,913	△82,954
02	공공운영비	176,959	259,913	△82,954
	○[공공요금 및 제세]	25,300		
	○쓰레기 소각로 운영 전기요금	22,500		
	○영암읍 1,666,600원 * 12월	20,000		
	○신북면 208,330원 * 12월	2,500		
	○쓰레기소각장 전화요금 33,330원 * 1개소 * 12월	400		
	○스티로폼 감용기 전기요금 120,000원 * 1개소 * 12월	1,440		
	○소각장(휴게실) 전기요금 40,000원 * 2개소 * 12월	960		
	○[연료비]	138,799		
	○미화요원휴게실(소각장)난방용유류대 1,140.49원 * 250ℓ * 2개소	571		
	○쓰레기소각로 보조연료비 1,140.49원 * 202ℓ * 300일 * 2개소	138,228		
	○[시설장비유지비]	12,860		
	○소각로 보수 유지관리비	10,500		
	○영암읍 2,000,000원 * 3회	6,000		
	○신북면 1,500,000원 * 3회	4,500		
	○스티로폼감용기 유지관리비 500,000원 * 4회	2,000		
	○영암소각로 방지시설 약품비 30,000원 * 12포 * 1개소	360		
	대기오염 관리	25,480	22,820	2,660
	도	6,940		
	군	18,540		
	대기환경보전	25,480	22,820	2,660
	도	6,940		
	군	18,540		
	대기오염측정망 민간위탁	13,880	15,120	△1,240

부서: 환경보전과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	대기오염측정망 민간위탁	도 6,940		
		군 6,940		
	307 민간이전	13,880	15,120	△1,240
		도 6,940		
		군 6,940		
	05 민간위탁금	13,880	15,120	△1,240
	○대기오염측정망 위탁관리비 지원 13,880,000원 * 1식	13,880		
		도 6,940		
		군 6,940		
	기후변화대응 지원사업	5,000	0	5,000
	201 일반운영비	5,000	0	5,000
	01 사무관리비	5,000	0	5,000
	○[일반수용비]	5,000		
	○기후변화대응 홍보물 제작 5,000원 * 1,000부	5,000		
	대기오염측정망 운영	4,800	5,040	△240
	201 일반운영비	4,800	5,040	△240
	02 공공운영비	4,800	5,040	△240
	○[공공요금 및 제세]	4,800		
	○대기오염 자동측정망 운영	4,800		
	○전기요금 250,000원 * 12월	3,000		
	○전화요금 150,000원 * 12월	1,800		
	자동차배출가스 지도 단속	1,800	2,660	△860
	201 일반운영비	1,800	2,660	△860
	01 사무관리비	1,500	2,000	△500
	○[일반수용비]	1,500		
	○배출가스 측정장비 소모품 구입 500,000원 * 2대	1,000		
	○배출가스 측정장비 정도검사수수료 250,000원 * 2대	500		
	02 공공운영비	300	660	△360
	○[시설장비유지비]	300		
	○환경오염물질측정 장비수선 100,000원 * 3대	300		
	생태계 보호	72,184	61,330	10,854

부서: 환경보전과
 정책: 생태계 보호
 단위: 생태계 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 2,275		
	군 69,909		
생태계 보전관리	72,184	61,330	10,854
	도 2,275		
	군 69,909		
야생동식물 보호원	11,376	11,376	0
	도 2,275		
	군 9,101		
101 인건비	11,376	11,376	0
	도 2,275		
	군 9,101		
10 기간제근로자등보수	11,376	11,376	0
○야생동식물보호원 인부임 31,600원 * 3인 * 120일	11,376		
	도 2,275		
	군 9,101		
야생동식물 보호관리	60,808	17,954	42,854
101 인건비	14,722	11,754	2,968
10 기간제근로자등보수	14,722	11,754	2,968
○수렵감시원 인부임 34,610원 * 6인 * 60일	12,460		
○수렵감시원 인부임 주휴수당 34,610원 * 6인 * 2일 * 4월	1,662		
○야생동식물보호원 피복비(방한복) 200,000원 * 3인	600		
201 일반운영비	8,486	2,200	6,286
01 사무관리비	4,380	2,200	2,180
○[일반수용비]	2,000		
○유해야생동물 구제사업 실탄구입 2,000원 * 1,000발	2,000		
○[운영수당]	280		
○농작물 피해지원심의위원회 참석수당 70,000원 * 1인 * 4회	280		
○[급량비]	2,100		
○수렵장 운영 특근매식비 5,000원 * 7인 * 60일	2,100		
02 공공운영비	4,106	0	4,106
○[차량선박비]	4,106		

부서: 환경보전과
 정책: 생태계 보호
 단위: 생태계 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수렵장 감시차량 유류구입 1,140.49원 * 600ℓ * 2월 * 3대	4,106		
202	여비	1,600	1,600	0
01	국내여비	1,600	1,600	0
	○수렵장 운영요원 여비 20,000원 * 4인 * 20일	1,600		
206	재료비	500	500	0
01	재료비	500	500	0
	○동절기 야생동물 먹이구입 500,000원 * 1회	500		
207	연구개발비	20,000	0	20,000
01	연구용역비	20,000	0	20,000
	○야생동식물 보호구역 지정 현장기초조사 용역비 20,000,000원 * 1식	20,000		
301	일반보상금	15,000	900	14,100
12	기타보상금	15,000	900	14,100
	○수렵장운영 주민피해보상금 5,000,000원 * 1식	5,000		
	○야생동물에 의한 농작물피해 보상금 1,000,000원 * 10인	10,000		
307	민간이전	500	500	0
01	의료및구료비	500	500	0
	○야생동물 치료비 50,000원 * 10회	500		
연안환경정비		60,000	0	60,000
	도	30,000		
	군	30,000		
연안환경정비사업		60,000	0	60,000
	도	30,000		
	군	30,000		
해양쓰레기 수거처리사업		60,000	0	60,000
	도	30,000		
	군	30,000		
101	인건비	18,000	0	18,000
	도	9,000		
	군	9,000		
10	기간제근로자등보수	18,000	0	18,000

부서: 환경보전과
 정책: 연안환경정비
 단위: 연안환경정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○해양쓰레기수거처리 인부임 34,610원 * 6인 * 86.68일	18,000		
	도	9,000		
	군	9,000		
401	시설비및부대비	42,000	0	42,000
	도	21,000		
	군	21,000		
01	시설비	42,000	0	42,000
	○해양쓰레기 수거처리비 300,000원 * 140톤	42,000		
	도	21,000		
	군	21,000		
환경보호관리		122,152	118,314	3,838
환경오염예방		28,442	13,378	15,064
환경오염관리		28,442	13,378	15,064
201	일반운영비	6,242	6,501	△259
01	사무관리비	1,250	2,000	△750
	○[일반수용비]	1,250		
	○오염신고 엽서제작 500원 * 1,200매	600		
	○오염도검사 의뢰용 채수병 구입 1,500원 * 300개	450		
	○토양오염검사 시료용기 구입 10,000원 * 20개	200		
02	공공운영비	4,992	4,501	491
	○[차량선박비]	4,992		
	○환경오염행위 지도단속차량 운영비	4,992		
	○유류대 1,140.49원 * 3,500ℓ	3,992		
	○수리비 500,000원 * 2회	1,000		
301	일반보상금	1,000	1,000	0
12	기타보상금	1,000	1,000	0
	○환경오염행위 신고보상금 50,000원 * 20건	1,000		
405	자산취득비	21,200	0	21,200
01	자산및물품취득비	21,200	0	21,200
	○소음측정기 8,800,000원 * 1식	8,800		
	○악취포집장치 5,400,000원 * 1식	5,400		

부서: 환경보전과
 정책: 환경보호관리
 단위: 환경오염예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○불법투기 감시카메라 구입 7,000,000원 * 1식	7,000		
자연환경보전		93,710	104,936	△11,226
체험환경교육프로그램		8,400	8,400	0
201 일반운영비		5,900	5,900	0
01 사무관리비		5,900	5,900	0
○[일반수용비]		5,900		
○1일환경체험교실 운영		3,500		
○홍보책자 제작 5,000원 * 500부		2,500		
○소모품 구입 2,000원 * 500개		1,000		
○[임차료]		2,400		
○환경체험교실운영 버스임차료 400,000원 * 6회		2,400		
301 일반보상금		2,500	2,500	0
10 행사실비보상금		2,500	2,500	0
○환경체험교실 참여자 급량비 5,000원 * 500인		2,500		
환경개선부담금 관리		50,380	36,946	13,434
101 인건비		21,270	7,836	13,434
10 기간제근로자등보수		21,270	7,836	13,434
○환경개선부담금 부과징수 자료입력 인부 임 34,610원 * 1인 * 20일 * 12월		8,307		
○주휴수당 34,610원 * 1인 * 4회 * 12월		1,662		
○월차수당 34,610원 * 1인 * 12회		416		
○연차수당 34,610원 * 1인 * 15일		520		
○건강보험료 10,905,000원 * 22/1,000		240		
○고용보험료 10,905,000원 * 20/1,000		219		
○국민연금부담금 10,905,000원 * 45/1,000		491		
○환경개선부담금 시설물조사 인부임 34,610원 * 2인 * 60일 * 2회		8,307		
○주휴수당 34,610원 * 2인 * 4일 * 2월 * 2회		1,108		
201 일반운영비		24,910	24,910	0
01 사무관리비		9,510	9,510	0
○[일반수용비]		9,510		

부서: 환경보전과
 정책: 환경보호관리
 단위: 자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경개선부담금 OCR고지서 구입 55,000 * 7박스 * 2회	770		
○환경개선부담금 고지서 창봉투 구입 100원 * 10,000매 * 2회	2,000		
○환경개선부담금 통합고지서 제작인쇄 65원 * 20,000매 * 4회	5,200		
○환경개선부담금 납부홍보 현수막 제작 70,000원 * 11읍면 * 2회	1,540		
02 공공운영비	15,400	15,400	0
○[공공요금 및 제세]	15,400		
○환경개선부담금 고지서 발송 우편료 250원 * 15,000건 * 4회	15,000		
○환경개선부담금 체납자 등기압류 수수료 2,000원 * 100건 * 2회	400		
202 여비	4,200	4,200	0
01 국내여비	4,200	4,200	0
○환경개선부담금 체납액 징수 독려 여비	4,200		
○군 20,000원 * 5인 * 20일	2,000		
○읍·면 20,000원 * 1인 * 10일 * 11읍면	2,200		
환경보전관리	19,930	14,590	5,340
201 일반운영비	1,680	840	840
01 사무관리비	1,680	840	840
○[일반수용비]	1,680		
○환경관련 기념일 현수막 제작 70,000원 * 12매 * 2회	1,680		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○환경시책 및 시설물 선진지 벤치마킹 여비 50,000원 * 5인 * 4일	1,000		
203 업무추진비	10,800	12,000	△1,200
03 시책추진업무추진비	10,800	12,000	△1,200
○환경보전 시책 업무추진비 10,800,000원 * 1식	10,800		
301 일반보상금	1,450	750	700
10 행사실비보상금	1,200	0	1,200
○환경관련 행사참석자 간식비 3,000원 * 200인 * 2회	1,200		

부서: 환경보전과
 정책: 환경보호관리
 단위: 자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12	기타보상금	250	750	△500
	○자연보호현장 선포기념 유공자 시상 50,000원 * 5인 * 1회	250		
402	민간자본이전	5,000	0	5,000
01	민간자본보조	5,000	0	5,000
	○자연환경보전비 설치사업 5,000,000원 * 1식	5,000		
	푸른영암21협의회 지원	15,000	15,000	0
307	민간이전	15,000	15,000	0
02	민간경상보조	15,000	15,000	0
	○푸른영암21협의회 운영비 15,000,000원 * 1회	15,000		
어촌 소득 안정		144,730	752,940	△608,210
어업육성관리		144,730	752,940	△608,210
불법어업 지도단속		26,210	23,810	2,400
201	일반운영비	15,810	7,310	8,500
01	사무관리비	15,810	7,310	8,500
	○[일반수용비]	2,310		
	○불법시설어구 철거 현수막 제작 70,000원 * 11매 * 2회	1,540		
	○불법어업 지도단속 현수막 제작 70,000원 * 11매 * 1회	770		
	○[임차료]	13,500		
	○불법어업 단속 선박 임차료 300,000원 * 5일 * 5회	7,500		
	○불법시설어구 철거장비 사용료 700,000원 * 8.5714톤 * 1회	6,000		
202	여비	400	1,800	△1,400
01	국내여비	400	1,800	△1,400
	○불법어업 합동단속 여비 50,000원 * 2인 * 4회	400		
307	민간이전	10,000	14,700	△4,700
05	민간위탁금	10,000	14,700	△4,700
	○불법어구 등 위탁처리비 500,000원 * 10톤 * 2회	10,000		
수산자원 관리		8,520	6,630	1,890
201	일반운영비	8,020	6,630	1,390
01	사무관리비	8,020	6,630	1,390

부서: 환경보전과
 정책: 어촌 소득 안정
 단위: 어업육성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○[일반수용비] ○수산물원산지 표시 지도단속 현수막 제작 70,000원 * 11매 * 1회 ○수산물원산지 표시 표지판 제작 6,000원 * 833.3매 * 1회 ○수산물원산지 표시제 홍보물 제작 2,000원 * 500매 * 1회 ○수산자원보호 등 입간판 제작 625,000원 * 2개소	8,020 770 5,000 1,000 1,250		
202 여비	500	0	500
01 국내여비 ○수산물원산지 표시 합동단속 여비 250,000원 * 2인 * 1회	500 500	0	500
토산어종양식 지원	50,000	100,000	△50,000
402 민간자본이전	50,000	100,000	△50,000
01 민간자본보조 ○내수면 토산어종 개발지원 25,000,000원 * 2개소	50,000 50,000	100,000	△50,000
군수배 전국 갈치낚시대회	10,000	10,000	0
307 민간이전	10,000	10,000	0
04 민간행사보조 ○영암군수배 제5회 전국 갈치낚시대회 10,000,000원 * 1회	10,000 10,000	10,000	0
양식시설개선 지원	50,000	50,000	0
402 민간자본이전	50,000	50,000	0
01 민간자본보조 ○내수면 양식시설 개선 지원 25,000,000원 * 2개소	50,000 50,000	50,000	0
해운물류시설관리	48,960	0	48,960
해운항만운영관리	48,960	0	48,960
항만 활성화 지원	48,960	0	48,960
101 인건비	13,360	0	13,360
10 기간제근로자등보수 ○항만개발 자료정리인부임 34,610원 * 1인 * 280일 ○주휴수당 34,610원 * 1인 * 4회 * 12회 ○월차수당 34,610원 * 1인 * 12회 ○연차수당 34,610원 * 1인 * 15일	13,360 9,691 1,662 416 520	0	13,360

부서: 환경보전과
 정책: 해운물류시설관리
 단위: 해운항만운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○건강보험료 12,289,000원 * 22/1,000	271		
	○고용보험료 12,289,000원 * 20/1,000	246		
	○국민연금부담금 12,289,000원 * 45/1,000	554		
201	일반운영비	13,200	0	13,200
01	사무관리비	13,200	0	13,200
	○[일반수용비]	12,600		
	○항만개발 홍보물 제작(팸플릿 등) 2,000원 * 5,000매 * 1회	10,000		
	○항만개발 홍보 현수막 제작 72,000원 * 20개소 * 1회	1,440		
	○항만개발업무 소모품 구입	1,160		
	○복사용지 20,000원 * 25박스 * 1회	500		
	○프린트 토너 330,000원 * 2회	660		
	○[급량비]	600		
	○항만개발 업무추진 급량비 5,000원 * 3인 * 40일	600		
202	여비	2,400	0	2,400
01	국내여비	2,400	0	2,400
	○항만개발 및 홍보활동 추진여비 300,000원 * 8인 * 1회	2,400		
301	일반보상금	5,000	0	5,000
10	행사실비보상금	5,000	0	5,000
	○항만개발 세미나,공청회 참석 민간인 식 대 및 교통비 100,000원 * 10인 * 5회	5,000		
307	민간이전	15,000	0	15,000
04	민간행사보조	15,000	0	15,000
	○항만활성화 지원 15,000,000원 * 1단체	15,000		
행정운영경비(환경보전과)		92,623	85,120	7,503
인력운영비		5,367	4,200	1,167
환경보전과 인력운영비		5,367	4,200	1,167
101	인건비	1,167	0	1,167
02	수당	1,167	0	1,167
	○수렵장운영 비상근무자 휴일근무수당 58,345원 * 20인 * 1인	1,167		
203	업무추진비	4,200	4,200	0

부서: 환경보전과
 정책: 행정운영경비(환경보전과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
기본경비		87,256	80,920	6,336
환경보전담당 기본경비		24,570	23,400	1,170
201	일반운영비	18,270	17,400	870
01	사무관리비	18,270	17,400	870
	○[일반수용비]	13,650		
	○부서운영 총액계상 13,650,000원 * 1식	13,650		
	○[급량비]	4,620		
	○부서운영 총액계상 4,620,000원 * 1식	4,620		
202	여비	6,300	6,000	300
01	국내여비	6,300	6,000	300
	○부서운영 총액계상 6,300,000원 * 1식	6,300		
환경지도담당 기본경비		23,780	22,440	1,340
201	일반운영비	9,780	9,600	180
01	사무관리비	9,780	9,600	180
	○[일반수용비]	3,780		
	○부서운영 총액계상 3,780,000원 * 1식	3,780		
	○[급량비]	6,000		
	○부서운영 총액계상 5,000원 * 4인 * 200일	4,000		
	○폐기물 배출업소 지도단속자료 정리 5,000원 * 4인 * 100일	2,000		
202	여비	14,000	12,840	1,160
01	국내여비	14,000	12,840	1,160
	○부서운영 총액계상 11,000,000원 * 1식	11,000		
	○폐기물 배출업소 지도단속 여비 3,000,000원 * 1식	3,000		
해양수산담당 기본경비		11,630	8,600	3,030
201	일반운영비	6,910	6,200	710
01	사무관리비	6,910	6,200	710
	○[일반수용비]	3,570		
	○부서운영 총액계상 3,570,000원 * 1식	3,570		
	○[급량비]	3,340		

부서: 환경보전과
 정책: 행정운영경비(환경보전과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○부서운영 총액계상 2,940,000원 * 1식	2,940		
	○수산물원산지 표시 지도단속 자료정리 400,000원 * 1식	400		
202	여비	4,720	2,400	2,320
01	국내여비	4,720	2,400	2,320
	○부서운영 총액계상 4,720,000원 * 1식	4,720		
환경미화담당 기본경비		14,238	13,560	678
201	일반운영비	6,300	6,000	300
01	사무관리비	6,300	6,000	300
	○[일반수용비]	3,150		
	○부서운영 총액계상 3,150,000원 * 1식	3,150		
	○[급량비]	3,150		
	○부서운영 총액계상 3,150,000원 * 1식	3,150		
202	여비	7,938	7,560	378
01	국내여비	7,938	7,560	378
	○부서운영 총액계상 7,938,000원 * 1식	7,938		
환경시설담당 기본경비		13,038	12,920	118
201	일반운영비	5,730	5,960	△230
01	사무관리비	5,730	5,960	△230
	○[일반수용비]	3,000		
	○부서운영 총액계상 3,000,000원 * 1식	3,000		
	○[급량비]	2,730		
	○부서운영 총액계상 2,730,000원 * 1식	2,730		
202	여비	7,308	6,960	348
01	국내여비	7,308	6,960	348
	○부서운영 총액계상 7,308,000원 * 1식	7,308		
재무활동(환경보전과)		72,000	1,270,000	△1,198,000
내부거래지출		72,000	1,270,000	△1,198,000
환경보전기금 조성		50,000	50,000	0
702	기금전출금	50,000	50,000	0
01	기금전출금	50,000	50,000	0
	○영암군 환경보전기금 적립금 50,000,000원 * 1회	50,000		

부서: 환경보전과
 정책: 재무활동(환경보전과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수질개선특별회계 운영	22,000	20,000	2,000
701 기타회계전출금	22,000	20,000	2,000
01 기타회계전출금	22,000	20,000	2,000
○수질개선특별회계 전출금 22,000,000원 * 1회	22,000		